

SEPTYNI METAI KAI MIRĖ DAILININKAS PAULIUS AUGIUS



A. a. dailininkas PAULIUS AUGIUS

Medžio raiziny

1960 m. gruodžio 7 dieną Chicagoje mirė dailininkas-grafikas Paulius Augius, pačiame kūrybinio darbo pajėgume, sulaukęs 51 metų amžiaus. Paulius Augius gimė Lietuvoje 1909 m. lapkričio 2 d. Žemaičių Kalvarijoje. Jo nuolatinis grafikos meno kelias jaunesnei menininkų kartai liko pavyzdžiu ne tik dailės forma, bet ir lietuviška dvasia. Dar Lietuvoje Kauno Meno mokyklą belankant, Pauliaus talentas pražydo visu sodrumu. Palyginti su kitais mūsų grafikai a. a. Paulius Augius gal daugiau sukūrė lietuviškos dvasios rėmuose grafikos darbų, o vėlesniu laiku rašmeninių iliustracijų, pvz. "Žalčio pasaka", "Žemaičių vestuvės" ir daug paskirų paveikslų, kurie pavaizduoja mūsų gyvenimo aktualijas bei

gos bei kiti intelektualai, taip pat norėdami įamžinti jo kūrybą žodžiu ir kūriniams. Kaip tik Pauliaus Augiaus 7 metų mirties sukakčiai paminėti sumanytas stoji kūnu: monografija buvo šią vasarą išleista. Ne eilinė, bet prilygstanti brangiųjų liuksuinių meno leidinių lygii. Pauliaus Augiaus monografijos knyga meniškai apipavidalino Vytautas Saulius ir dail. Algirdas Kurauskas; pastarasis parašydamas išsamią apybraižą apie Augiaus kūrybą, kartu nušviesdamas ir Lietuvos meno raidos istoriją. Monografijoje yra plačiai aprašomi menininkų keliai ir kryžkeliai, kuriais teko eiti ir Pauliui Augiui. Jis priklausė "lietuviško avangardo" kolektyvui — Dailės Institutui ir jame aktyviai veikė.

Baigiant reikia pridurti, jog Paulius Augius buvo artimai susigijęs su liaudies literatūros epu — pasakojimais, kai iliustravo "Petra Kūrmelį", "Papas pasaką" ir kt. Visuose jo kūriniuose iškyla gyva, reali forma ir savita susintetinta technika. Nereikia užmiršti, kad a. a. Paulius Augius rašinėdavo ir spaudoje. Trentyje jis redagavo leidinį "Lithuanian Art in Exile".

Būtų gera, kad lietuviai susipažintų su šiuo, gal būt, pirmuoju lietuvių literatūroje liuksuiniu leidiniu — Pauliaus Augiaus monografija, kurią dar galima gauti pas Danutę Augienę ir visur, kur tik paroduojamos lietuviškos knygos. mš.

• Žmogaus kūne yra tiek vandens, kad jame galima būtų išmazgoti mazgotę, tiek geležies, kad galima būtų nukalti vieną vinį, kalkių — vienam kambariui išbaltinti, sieros vieno šuns blusoms išnuodyti ir tiek tulžies, kad galima sau ir kitiems gyvenimą apnuodyti.

Elektinga kova su komunistais

Borneo salos gyventojai juos suvalgo

Borneo salos vakarinėje dalyje gyvenantieji čiabuviai djakai tiek įsismagino talkininkaudami Indonezijos armijai kovoje prieš kiniečius komunistų partizanus, kad nebeskiria, kurs raudonas ar geltonas — apie 30,000 kiniečių išvarė iš jų gyvenviečių, daugelį išžudė ir geroką dalį jų "suvalgė".

Djakai iki šiol su kiniečiais geriausiai sugyvendavo, bet kiniečiams paraudonavus, suorganizavus savo partizanų būrius

ir pradėjus terorizuoti djakus, atiminėti jų ryžius ir kitokį maistą ir grobstyti jų žmones, djakai griebėsi priemonių apsiginti ir kadangi vos prieš vieną gentkartę jie tebebuvo kanibalai ir galvų medžiotojai, tas jų instinktas vėl atgijo. Užpildami kinų kolonijas, djakai juos išžudo, nukapuoja galvas, o jų širdis ir kepenas suriija ir kraują sugeria, tikėdami, kad po mirties nuėję į savo "rojų" jie tiek turės vergų, kiek kepenų bus suriję.

Indonezijos armijos vadovybė daro pastangas įkalbėti djakams, kad taikingas kiniečių paliktų ramybėje, o koncentruoti savą ataką tik prieš jų partiza-

nus, kurių djakų rajone priskaičiuojama dar apie 2,000.

100% neutralumas

Tiesa, ar anekdotas, kad II Pasaulinio karo metu viena britų aviacijos eskadrilė grįždama iš Italijos, subombardavusi Milaną, kad sutaupius laiko ir kuro, sutarė skristi per neutralią Šveicariją.

Beskrendant viršum Šveicarijos eskadrilės vadą pasiekė šveicarių radijo pranešimas su perspėjimu, girdi "Jūs skrendate per neutralią Šveicariją".

— Mes tai žinome, atsakė eskadrilės vadas per radiją. To-

liau sekė sekantis britų ir šveicarių pasikalbėjimas:

— Perspėjame, kad pradėsite jus šaudyti jei nesuksite atgal!

— Mes tai žinome.

— Grįžkite! Paskutinis perspėjimas!

— Mes tai žinome! Šveicarių artilerija pradėjo ugnį.

Jūs šaudote du tūkstančius metrų per žemai! perspėjo anglų eskadrilės vadą šveicarių artilerijos vadą.

— Mes tai žinome! — gavo atsakymą.

SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISIAUSIAS / INIA-

highest rates in our history

4³/₄%

per annum, current rate Paid Quarterly

Earn the highest passbook rate in our history, paid quarterly. Earnings at our current rate of 4 3/4% per annum, compounded quarterly, are equal to an average annual rate of 4.83%. Are you now receiving earnings on your savings four times a year? Your passbook savings account has no time or minimum requirement. You may add any amount at any time.

5¹/₄%

PER ANNUM ON 12 MONTH CERTIFICATES

Savings Certificates are issued in minimum amounts of \$10,000 and larger amounts in \$1000 multiples.

Safety for savings and financial strength are a tradition at Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

Assets over \$120,000,000



STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone YI 7-1141

HOURS:

Monday 9:00 to 8:00 P.M.
Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.
Closed Wednesday
Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.
Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon

HARRY SEIGAN

KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASIRINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS MADOS.

BOTANY "500" KOSTIUMAI su 2 por. kelnų \$95.00 ir aukščiau

BOTANY "500" PALTAI \$97.50 ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnų \$130.00

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. Svarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjote nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite apsirengti nuo galvos iki kojų.



ATVYKĖ

TIKRAI

BŪSITE

PATENKINTI.



KALBAME LIETUVISKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums pirmierius ir pritaikins ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniukų aprangos gaunamos įskaitant stambius (husky)

SEIGAN

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidara vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 val. ryto iki 4 val. popiet.

INVEST IN UNIVEST*

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPTYTI

Nuo spalio 1 dienos mokame

4³/₄%

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupų ląskaitel (certificates) neša 5%.

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

* Universal Investment Share Account

